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politycznej”. Składa się  ona z  dw óch części rozdzielonych cezurą czerw ca—  
lipca 1940 r., w stęp u  i uw ag końcow ych. A utor w ykorzysta ł —  poza źródłam i dru
kow anym i, prasą i opracow aniam i —  m ateriały  arch iw aln e przechow yw ane w  lon
dyńsk im  Instytucie  P olsk im  i M uzeum  im . gen. S ikorskiego (m .in. akta Prezydium ' 
R ady M inistrów , K om itetu  dla Spraw  K raju, M inisterstw a S praw  W ew nętrznych, 
k olek cję S tan isław a Kota), dw óch  arch iw ach  M inisterstw a Spraw  W ew nętrznych  
(fragm enty akt KG AK) i C entralnym  A rchiw um  КС PZPR  (zespół D elegatury R zą
du), także relacje i  w spom nien ia  przechow yw ane w  polsk ich  zbiorach arch iw al
nych . A utor w e w stęp ie charakteryzuje bazę źródłow ą i ocenia b ieżący  stan badań.

E. D u r a c z y ń s k i  zają ł się  przede w szystk im  analizą m odelu funkcjonow a
n ia  rządu i  podziem ia, relacjam i m iędzy n im i. In teresow ały  go postaw y działaczy
i polityków , prezentow ane i skryw ane koncepcje, źródła podejm ow anych decyzji.

Lata 1939— 1941 stanow ią p ierw szy etap w  k ształtow aniu  się  podstaw ow ych  
ogn iw  obozu londyńskiego. N iew ielk i zakres chronologiczny pracy, rozszerzony
o opis w ybranych elem entów  z życia  w ew nątrzpolitycznego z końca la t trzydzies
tych  i n iektórych w ątków  w  roku 1942, um ożliw ił autorow i rozw in ięcie badań  
analitycznych.

W. W.

Bogdan K r o l l ,  O pieka  i  sam opom oc społeczna w  W arszaw ie  
1939— 1945, PW N, W arszawa 1977, s. 342.

M onografia om aw ia rzadko dotąd poruszany fragm ent okupacyjnych  dziejów  
W arszaw y —  działalność n ajw iększych  organizacji opieki i  sam opom ocy społecz
nej: Stołecznego K om itetu  Sam opom ocy Społecznej, R ady O piekuńczej M iejsk iej, 
P olsk iego K om itetu  O piekuńczego W arszaw a-M iasto, Zarządu na  m .st. W arszaw ę  
R ady G łów nej O piekuńczej i  P olsk iego  K om itetu  O piekuńczego —  W arszawa 
w  P ruszkow ie, spraw ujących kolejn o  w  latach  1939— 1945 op iekę społeczną nad  
ludnością W arszaw y i jej najb liższych  okolic.

P raca oparta została przede w szystk im  na m ateriałach  arch iw alnych  Biura  
C entrali RGO w  K rakow ie, przechow yw anych  obecnie w  A rch iw um  A kt N ow ych  
w  W arszaw ie. D okum entacja pozostałych  in sty tu cji sam opom ocow ych u legła  n ie
m alże całkow item u zniszczeniu  w  okresie pow stania w arszaw skiego. A utor skrzęt
n ie w ykorzysta ł zarów no drukow ane, jak i  rękopiśm ienne relacje, polsk ie i n ie 
m ieck ie w ydaw n ictw a urzędow e, prasę.

M onografia składa się  z trzech  części uw zględniających  specyficzn e e lem en ty  
w ojennych  dziejów  W arszawy: obronę m iasta w e w rześn iu  1939 r., okupację h itle
row ską (październik 1939—lip iec  1944), okres pow stania w arszaw skiego, ew akuacji
i  n iszczen ia  m iasta  (sierpień 1944—styczeń  1945). A utor pozytyw nie ocenia dzia
łalność w arszaw skich  organizacji sam opom ocow ych, w  la tach  bezprzykładnej n ę 
dzy i zagiOżenia biologicznego bytu  narodu ratujących od śm ierci głodow ej k ilk a
dziesiąt tysięcy  ludzi, a zarazem  n ie kolaborujących z okupantem .

T .N .
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